(4) Error amanuensis, qui in omnia exemplaria irrepsit. Taurinensis enim Ecclesia nonnisi anno 1515, a Leone X archiepiscopali honore donata fuit. Arbertus autem tunc sedebat, anno 1128 electus, protractusque in annum 1147 ab Ughello in epis. Taurinen. num. 31.

(5) Facile *Teutonice*, quæ Landulpho illius idiomatis imperito barbara videbantur.

(6) *Lege nil mirum*, ut alibi etiam adnotavimus.

(7) Andreas nempe Sugaliola jam memoratus.

(8) Herlembaldus apostolicæ sedis contra Nicolaitas vexillifer, in plebis tumultu contra ipsum excitato pluribus confossus ictibus ceciderat anno 1075, ut superius monui. Ex nostro Landulpho præcipuum tam nefariæ cædis auctorem intelligimus, Arnaldum nempe seniore de Raude, quod idem prodidit quoque Galvaneus Flamma in Chron. maj. cap. 250, tanquam ex Chronica Kalendaria desumptum, non Arnaldum tamen, sed Arnaldum eum appellans.

(9) De probis hisce, ac vulneribus Liprandi illatis ob sacerdotum castimoniam strenue propugnata, nonnulla legi possunt in adnotationibus ad cap. 1, et fuse in Puricell. loc. cit.

(10) Vide cap. 10.

(11) Venisse ad hanc urbem Lotharium, atque Italicæ redimitum cerona fuisse a Robaldo ibidem primo, ac postmodum Modoetiæ, ultro admisit Puricellus num. 382, in eo tantummodo Zucchi, aliosque id asserentes reprehendens, quod Anselmum hujus solemnium inaugurationis auctorem faciant. Ego lamen, si quid sapio, ne exceptum quidem Mediolani Lotharium crediderim. Antiqui enim scriptores de hoc adventu in urbem nostram silent, seriesque itineris hucusque

CAPUT XLV.

Lotharius Papiensibus fuis Mediolanum venit(1).

Lotharius postmodum imperator in quarta die, quæ fuit dies Sabbati (2) post meam querelam, secus Papiam est castrametatus ad locum qui dicitur Lardiracus (3) super flumen Oronam positus (4). Cumque imperator ibi pernoctasset, et diem Dominicam (5) quasi dimidiasset, militiæ ejus cucurrit ad Papienses, qui armati exierunt (6) In prælio illo fortissima manus principis Conradi quamplures de Papiensibus ejecit, et comprehendit, neque a prælio se subtraxit donec Papienses fere ad muros civitatis conculcavit. at appropinquavit. Tunc Papienses

descripti, ac describendi credere id vetat, cum e Ronchalia ad Lardiracum secus Papiam processerit die 14 Novembris, ut cap. seq. dicemus: inde vero die 17 ejusdem mensis ad oppidum Abbatii Crassi se contulerit, ac statim Vercellas et Taurinum, ut ex annalista Sax. et Othone Frising. testatum habemus. Modica tamen ibidem Lotharii mora esse debuit, cum paulo post Placentiam, Parmam, ac Regium adierit, ubi Decembrem transegit, Saxone citato et Sigonio adnotantibus. Exstat ejusdem diploma datum Regii xvi Kal. Januarii apud Ughel., tom. II, col. 288 novæ editionis. Januario anni sequentis 1137, Ravennam in hiberna perrexit; inde Campaniam et Apuiam peragravit, post multa per Flaminiam, Picenum, Umbriam, aliasque regiones itinera peracta, quæ in Sigonio, et aliis legi possunt. In Germaniam inde rediens apud Tridentum in villissima casa, miseram humanæ conditionis relinquens memoriam, ut Frisingensis loquitur, obiit pridie Non. Decembris anni 1137. Nullus igitur suscipiendæ Modoetiæ, aut Mediolani Italicæ coronæ locus esse potest in hac Lotharicæ expeditionis historia: quod vero scribit Sigonius Lotharium in reditu Mediolanum accessisse, belloque, Novembri mense, in Cremonenses molo, Soncinum, Bassianum, multaque alia ex eorum jurisdictione castra delevisse, anachronismo laborat. Acta enim hæc sunt anno superiore 1136, antequam in Roncalias proficisceretur ibique leges conderet ille imperator, ut ex Landulpho nostro constat; ex quo item corrige Campum et Cavittellum similia narrantes.

Præterea mirum valde esset, quod Landulphus historiam suam prosecutus usque ad annum 1137, atque ubique imperatorem conveniens, ut causam suam peroraret, nullum de ejusdem adventu in hanc urbem verbum proferret, nullam de accepto Mediolani, ac Modoetiæ regio serto memorem vocem suis inscriptis reliqueret, cum alias hujusmodi regum inaugurations utrobique peractas non tam retulerit, sed minutim etiam descripserit. Porro tanti momenti hoc silentium Pagio visum est, ut coronationem hanc omnino commentitiam affirmet ad an. 1134, num. 19. Hæc tamen dicta sint quin mihi id invidiæ tribuatur, ac si gloriam hanc ab urbe nostra, ac Modoetiensi oppido propulsare vulerim. Veritatem siquidem consecrari studeo, utique libentissime manus daturus, si validiora ad novum hoc decus patriæ meæ, ac Moleticæ vindicandum argumenta emergant.

CAP. XLV. — (1) Male ab amanuensi aliquo appositum fuisse hunc titulum docet tum Landulphus, apud quem nullum de Mediolano verbum, tum superioris capitis postrema adnotatio.

(2) Contulerat se in Ronchaliam Landulphus eo tempore quo Lotharius imperator ibidem leges superius reletas condebat. Cum itaque illæ datæ sint die 7 Novembris anni 1136, ut in juris volumine, ad eandem adnotatum legitur, dies Sabbati, quæ subscula tum fuit, in decimum quartum ejusdem mensis

A valde perterriti et metuentes hostilem exercitum Mediolanensium concurrentium ad imperatoris triumphum in primo diluculo secundæ feriæ (7) cum maxima devotione (8) reddiderunt imperatori quotquot habebant de Mediolanensibus in sua captione (9). Imperator commotus maxima pietate Papienses eadem die a sua custodia solvit, et liberos dimisit, et die altera (10) sua castra amovit et ad locum qui dicitur Abbatie Crassum (11) pervenit, et omnis multitudo Mediolanensium eum suis militibus a captione Papiensium liberatis rediit Mediolanum. De cætero imperator Ticinum, atque Padum (12) ad suum commodum transivit (13).

incidit: eo igitur die Papiam versus Lotharium movisse credendum est.

B (3) Locus est Papiensis ditionis, cui e regione in præsens posita est, paucis milliariis distita, Ticinensium Carthusia, artis et magnificentiæ miraculum, a Joanne Galeatio primo Mediolani duce constructa.

(4) Plures hujus nominis Oronæ seu Olonæ fluvios recensent Gaudentius Merula De antiq. Gall. Cisalp. lib. I, cap. 7, et Bonavent. Castillionæus. De Gall. Insubr. antiq. sed. Qui hic memoratur, a Bernardo Sacco in Hist. Ticinensi in hunc modum describitur: « Olona ex Mediolanensibus collibus vallibusque dilapsa Circiatum, ac Castaneatum petens, ipsius primum Mediolanensibus usui est, quibus potu exhibitio Ticinensem oram magnis circuitibus ambit, rigatque undis, tandemque Padum petit inter vicum Spissæ et divi Zenonis, longe a Ticino urbe decem milla passuum. »

(5) Id est 15 Novembris.

C (6) Infestos Mediolanensibus acri bello Papienses, superius cap. 43 vidimus. Fortasse ea victoria elati insultantesque Lotharii, qui Mediolanensibus favebat, imperium pati renuerant. Certe non nisi pacta pecunia in gratiam susceptos ab eo imperatore testatur Otto Frising. lib. vii, cap. 19. Sed fidem superat quod annalista Saxo jam citatus scribit, eam nempe fuisse *20 millium talentorum*, nisi forte legendum sit *Tertiorum*, quæ moneta in usu apud Papienses erat.

(7) Nempe 16 Novembris,

(8) Cleri et monachorum cœtus, assumptis crucibus et sanctorum reliquiis urbem egressos lugubri voce et habitu ad imperatorem processisse, ut ejus clementiam deprecarentur, legimus in suprad. Saxone, col. 673.

(9) Eos videlicet, quos cap. 43 captos dixit Landulphus a Papiensibus *veluti vilissima ovium pecora*.

(10) Scilicet 17 Novembris.

D (11) Oppidum etiam in præsens celebre quatuordecim milliariis Mediolano distans, Viglevanum versus qua deductum e Ticino magnum navigium ad urbem nostram dilabitur. Castrum olim fuit munitissimum, resque ibidem strenue gestas a Mediolanensibus pro restitutione Francisci Sfortiæ postremi ducis sui contra Gallos refert Galeatus (capella lib. iii de bello Mediolanensi. Plura de hoc oppido disserit Felix Osius in Commentariis ad Othonem Murenæ num. 275 et seq.

(12) Complectitur hoc loco Landulphus itinera, quæ superiori cap. num. 11 jam descripsimus, ad Taurinensem videlicet urbem, ac postmodum Regiensem. Per agrum Novariensem, ac signanter vice *Momo* diversatum fuisse Lotharium Calchus narra' ad an 1138 brevi periodo ab universa Italica expeditione ejusdem se exsolvens.

(13) Prospere acta hæc itinera a Lothario fuisse, neque inimicam manu in ipsum armante, testatur

CAP. XLVI.

Mediolanenses episcopum Cremonensem capiunt, qui venenato custode de vinculis fugit.

At Innocentius papa Cremonenses ab excommunicatione Robaldi archiepiscopi solvit (1). Verumtamen Mediolanensis exercitus Cremonensibus, nec eorum episcopo pepercit (2), quia post absolutionem (3) Juvenaltam castellum eorum (4), et alia apprehendit, atque episcopum eorum loriatum, et hortantem suos ad pugnam proficientem (*) homicidium de ipso castello pertraxit, et plures menses in custodia tenuit (5), donec Herlembaldus de Bresorio custos illius custodiæ contaminatus veneno, prout dicitur, subito in mortem corrumpitur. Et in ipsa nocte, qua ipse custos subito occidit, episcopus de ipsa domo, qua claudabatur, effugit, et liberatus Papiam, deinde Cremonam pervenit. Hic fortassis episcopus iste, reminiscitur amaritudinis (6), qua polatus fuit Mediolani in die suæ ordinationis (7), sed prout quibusdam placet, non bene. Quia, si Jordanus archiepiscopus, ejusque Ecclesia amovit Ugonem de Noceto